MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 36267/2025

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA:

Art. 1º – Determinar o Cancelamento dos Empenhos e Saldos de Empenhos de

Exercícios Anteriores desta Prefeitura Municipal, relacionados abaixo, como restos a

pagar, em função da não efetivação de fornecimento e/ou prestação de serviços para os

quais foram emitidos, da prescrição conforme Art. 1º do Decreto nº 20.910, de 06 de

janeiro de 1932, de acordo com o artigo 68 do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de

dezembro de 1986, do Decreto nº 9.428, de 28 de junho de 2018, do Decreto nº 10.535,

de 28 de outubro de 2020, e do Decreto nº 11.813, de 05 de dezembro de 2023, no valor

total de R$ 3.342.563,68 (Três milhões, trezentos e quarenta e dois mil, quinhentos e

sessenta e três reais e sessenta e oito centavos).

Nº/Ano Empenho Credor Valor
6341/2018 CONSORCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI R$ 3.628,80

11547/2019 ART DECO CONSTR.E INCORPORADORA LT R$ 24.996,93

1906/2020 ROSÁRIA DE ÁVILA PIMENTEL R$ 3.115,00

0006/2023 ESCELSA S/A R$ 277,57

10496/2023 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO R$ 115,68

11396/2023 FUNEPJ - FUNDO ESP. PODER JUD. DO ESTADO DO ES R$ 18.556,34

14520/2023 TRILHOS CONSTRUÇÕES EIRELI ME R$ 379.494,70

0189/2023 CONSELHO REGION.ENG.ARQ.AGRON-CREA R$ 96,62

5909/2023 RAFAELA SCHWANZ DALLA BERNARDINA R$ 69,97

7577/2023 TRILHOS CONSTRUÇÕES EIRELI ME R$ 6.064,84

0002/2024 ESCELSA S/A R$ 1.505,47

0003/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 1.572,36

0005/2024 ESCELSA S/A R$ 9.294,34

0007/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 30,29

0008/2024 AGERSA-AGENCIA MUN.REG.SERV.SAN.C.I R$ 10.422,09

0009/2024 ESCELSA S/A R$ 56,10

0010/2024 ESCELSA S/A R$ 5.715,33

0015/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 112,86

0020/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 6.862,96

0021/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 554,87

0022/2024 FUNEPJ - FUNDO ESP. PODER JUD. DO ESTADO DO ES R$ 107,17

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

0024/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 479,30

0028/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 116,32

0029/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 88,48

0032/2024 SECRETARIA DE GESTAO E PLANEJAMENTO DO MUNICIPIO DE VITORIA R$ 1.603,49

0044/2024 ESCELSA S/A R$ 26.625,54

0101/2024 ESCELSA S/A R$ 3.800,15

0206/2024 ESCELSA S/A R$ 165.102,07

0207/2024 C. J. M. UTILIDADES LTDA ME R$ 710,08

0241/2024 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAIZES R$ 55.383,24

0256/2024 ESCELSA S/A R$ 4,17

0318/2024 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO R$ 7.473,76

10210/2024 ALICERCE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 6.181,91

10382/2024 ENGIX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 88.915,99

10384/2024 ENGIX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 10.442,26

10393/2024 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

R$ 42,93

10399/2024 AZ TURISMO E VIAGENS LTDA R$ 91,28

1043/2024 AMPLA SERVICOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA R$ 155,01

1135/2024 IPACI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM R$ 0,24
11524/2024 PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA-ES R$ 12.669,05

11526/2024 ESCELSA S/A R$ 201,38

11563/2024 BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA R$ 3.210,00

11573/2024 BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA R$ 20.743,39

11839/2024 ENGIX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 705,69

11849/2024 IVM TELECOMUNICACOES LTDA R$ 987,50

12945/2024 LOCASIL LOCACAO E SERVICOS LTDA R$ 3.848,00

13002/2024 EURIPEDES FERNANDES DE MELO R$ 10.126,22

1346/2024 CLEONICE FERRAZ BATISTA R$ 0,30

1386/2024 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

R$ 3.947,21

14/2024 ESCELSA S/A R$ 5.849,72

14193/2024 CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP R$ 1.585,58

14220/2024 ESCELSA S/A R$ 575,91

14272/2024 ESCELSA S/A R$ 16,01

14282/2024 ESCELSA S/A R$ 85,28

14284/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 9.459,81

14285/2024 ESCELSA S/A R$ 2.195,77

14293/2024 ENGIX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 188.207,11

14305/2024 AGERSA - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

R$ 1.982,70

14350/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 94,41

14354/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 1.281,69

14360/2024 ESCELSA S/A R$ 1.214,53

14379/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 1.136,54

14427/2024 NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI R$ 12.815,90

1453/2024 INNOVA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA ME R$ 13.200,00

1454/2024 INNOVA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA ME R$ 17.600,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

1455/2024 INNOVA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA ME R$ 13.200,00

1523/2024 HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA R$ 40,00

15474/2024 CONSÓRCIO NOVOTRANS R$ 124.715,22

15525/2024 MARCOPOLO S/A R$ 648,48

15638/2024 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM R$ 1.499,44

1572/2024 SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS- EIRELI R$ 2.389,81

1573/2024 SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS- EIRELI R$ 6.630,52

15893/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 1.495,50

15977/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 2.227,81

15978/2024 IMPRENSA NACIONAL R$ 1.500,00

15995/2024 ESCELSA S/A R$ 2.393,66

16076/2024 ECAD - ESCRIT.CENTRAL ARREC.DISTR. R$ 350,00

16106/2024 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

R$ 1.037,25

16110/2024 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

R$ 3.373,56

16112/2024 ENGIX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 0,02

1632/2024 CONSTRUTORA ITAIPAVA LTDA R$ 17,59

17450/2024 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL R$ 540,46

17507/2024 ESCELSA S/A R$ 2.700,00

17716/2024 BRK AMBIENTAL - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A. R$ 143,55

17879/2024 ALICERCE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 126.478,96

17885/2024 INOVAR CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI R$ 9,00

1811/2024 BANCO DO BRASIL S/A - AG CACHOEIRO R$ 17.569,28

2754/2024 SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS- EIRELI R$ 368.602,47

2755/2024 SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS- EIRELI R$ 31.599,75

2767/2024 NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI R$ 31.050,93

3174/2024 OI S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL R$ 81,56

3271/2024 IPACI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM R$ 39.954,41
3364/2024 COMPROCARD LTDA R$ 0,70

3434/2024 NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI R$ 30.000,00

3437/2024 NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI R$ 33.070,95

3501/2024 CONSTRUTORA ITAIPAVA LTDA R$ 16.137,59

3507/2024 ENGIX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 0,01

3515/2024 INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E DE
PESQUISA

R$ 49.675,00

4101/2024 CONSORCIO METAVERSO ENGENHARIA R$ 6.010,00

4354/2024 REDEGAS COMERCIO DE GAS LTDA R$ 1.225,00

4356/2024 BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA R$ 3.745,00

4750/2024 CONSTRUTORA ITAIPAVA LTDA R$ 3.288,14

4758/2024 OI S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL R$ 1.423,13

4759/2024 OI S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL R$ 7.647,87

4763/2024 OI S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL R$ 1.691,55

4766/2024 OI S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL R$ 7.875,11

4767/2024 OI S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL R$ 987,37

4768/2024 OI S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL R$ 45,20

4769/2024 OI S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL R$ 2.237,91

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

4771/2024 OI S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL R$ 8.100,47

4775/2024 OI S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL R$ 1.850,52

4880/2024 CONSORCIO METAVERSO ENGENHARIA R$ 14.052,66

5607/2024 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM R$ 2.942,34

5854/2024 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL R$ 7,26

6025/2024 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS R$ 100,00

6081/2024 CONSORCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI R$ 82.194,88

6096/2024 LOCASIL LOCACAO E SERVICOS LTDA R$ 2.960,00

6152/2024 CONSORCIO METAVERSO ENGENHARIA R$ 888,36

6153/2024 CONSTRUTORA ITAIPAVA LTDA R$ 796,56

6154/2024 CONSORCIO METAVERSO ENGENHARIA R$ 16.476,31

6169/2024 ISLIMPE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA R$ 33,00

6190/2024 CONSTRUTORA ITAIPAVA LTDA R$ 205,91

6204/2024 ALICERCE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 452.741,61

6221/2024 LIDER ASSISTÊNCIA TECNICA EM AR CONDICIONADO LTDA R$ 0,10

6229/2024 MEDTRAB MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA. R$ 296.813,27

7224/2024 CONSORCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI R$ 26.995,76

7488/2024 ELIEZER NEGRI LIMA R$ 113,41

7590/2024 VIACAO REAL ITA S.A R$ 56.351,72

8411/2024 OI S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL R$ 4.308,65

8888/2024 HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA R$ 240,03

8989/2024 ECAD - ESCRIT.CENTRAL ARREC.DISTR. R$ 0,21

8991/2024 CONSORCIO METAVERSO ENGENHARIA R$ 256.614,21

9857/2024 NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI R$ 18.860,47

VALOR TOTAL R$ 3.342.563,68

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de outubro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal